
                        

1.0012.03   

Gebührentarif   

der    

Einwohnergemeinde   

Adelboden   

vom 1.7.2013 
(* mit Änderungen per 01.01.2015)      



Gebührentarif der Einwohnergemeinde Adelboden 

 

- 2 -     

Gestützt auf Art. 50 des Gebührenreglements der Gemeinde Adelboden vom  
1. Januar 2011 und Art. 18 des Schlachthausreglements erlässt der Gemeinderat 
folgenden Gebührentarif:   

1. Aufwandgebühr I Fr. 60.00 pro Stunde  

2. Aufwandgebühr II Fr. 100.00 pro Stunde  

3. Autospesen Fr. 0.70 pro km  

4. Hundetaxe (gemäss Art. 19 Abs. 3 Ge-
bührenreglement)  

Fr. 80.00 pro Hund 

5. Fotokopien (durch Verwaltungspersonal):

  

Format A4 (  1 - 10 Stück) 
Format A4 (10 - 30 Stück) 
Format A4 (ab 30 Stück)  

Format A3 (  1 - 10 Stück) 
Format A3 (10 - 30 Stück) 
Format A3 (ab 30 Stück)  

Folien   

Fr. 0.50 (s/w) Fr. 3.00 (farbig) pro Stück 
Fr. 0.40 (s/w) Fr. 2.80 (farbig) pro Stück 
Fr. 0.30 (s/w) Fr. 2.50 (farbig) pro Stück  

Fr. 0.80 (s/w) Fr. 5.00 (farbig) pro Stück 
Fr. 0.70 (s/w) Fr. 4.80 (farbig) pro Stück 
Fr. 0.50 (s/w) Fr. 4.50 (farbig) pro Stück  

Fr 1.50 (s/w) Fr. 4.00 (farbig) pro Stück  

6. Laminieren  
Format A4 (pro Stück) 
Format A3 (pro Stück)  

Fr.  4.00 
Fr.  5.00  

7. Faxen 
Fax Inland 
Fax Ausland  

Fr.  1.00 
Fr.  5.00  

8. Buch Orts- und Flurnamen Adelboden 
Buch Gestern - Heute - Morgen

 

Fr.  21.00 / Stück 
Fr. 35.00 / Stück  

9. Gemeindereglement 
Ausnahme Baureglement 

Gratis 
Fr.  6.00 / Stück   

Inkrafttreten Dieser Gebührentarif tritt zusammen mit den Änderungen des Ge-
bührenreglements auf den 01.07.2013 in Kraft. Er hebt alle wider-
sprechenden Bestimmungen auf, insbesondere der Gebührentarif 
vom 1. Januar 2011.   



Gebührentarif der Einwohnergemeinde Adelboden 

 

- 3 -    

SCHLACHTHAUS MOOSWEID 
Schlacht-/ und Benützungsgebührentarif; Gültig ab 01.01.2015* 

 beschlossen am 18. November 2014 durch Gemeinderat   

Entsorgung 

 

Kuh, Muni, Rind ab 125 kg kg/SG Fr. 0.20 

 

Schaf, Lamm, Ziege kg/SG Fr. 0.28 

 

Gitzi kg/SG Fr. 0.18 

 

Schweine, Kalb bis 125 kg kg/SG Fr. 0.10  

Schlachtgebühren 

 

Kuh, Muni, Rind, Kalb, Schweine kg/SG Fr. 0.33 

 

Schaf, Lamm, Ziege Stück Fr. 8.00 

 

Gitzi Stück Fr. 6.00 

 

Wild inkl. Entsorgung Stück Fr. 22.00 

 

Truten inkl. Entsorgung* Stück Fr. 5.50 

 

Kleintiere inkl. Entsorgung* Stück Fr. 3.00  

Verarbeitung 

 

Küchenfertige Verarbeitung kg/SG Fr. 0.25 

 

Grobzerlegen und Ausbeinen kg/SG Fr. 0.15 

 

Pauschalgebühr Wursten  Fr. 10.00  

Waaggebühr 

 

Grossvieh (Kuh, Muni, Rind, Kalb) Stück Fr. 5.00 

 

Kleinvieh (Schaf, Lamm, Ziege, Gitzi, 
Schweine, Wild) Stück Fr. 3.00  

Gebühren Fleischschau* 

 

Kuh, Muni, Rind, Kalb Stück Fr. 20.00 

 

Schweine Stück Fr. 12.00 

 

Schaf, Lamm, Ziege Stück Fr. 10.00  



Gebührentarif der Einwohnergemeinde Adelboden 

 

- 4 -  

Genehmigung  

Dieser Gebührentarif wurde am 28. Mai 2013 vom Gemeinderat Adelboden ange-
nommen.   

GEMEINDERAT ADELBODEN  

sig. Stefan Lauber sig. Jolanda Lauber 
Obmann Gemeindeschreiberin    

Auflagezeugnis  

Dieser Gebührentarif wurde vom 4. Juni bis 4. Juli 2013 in der Gemeindeschreiberei 
öffentlich aufgelegt. Die Auflage wurde im Frutiger Anzeiger Nr. 23 vom 4. Juni 2013 
bekannt gemacht.  

Adelboden, 15. Juli 2013 Gemeindeschreiberei Adelboden   

sig. Jolanda Lauber  
Gemeindeschreiberin    

Genehmigung  

Die mit * gekennzeichneten Änderungen in diesem Gebührentarif wurden am  
18. November 2014 vom Gemeinderat Adelboden angenommen.   

GEMEINDERAT ADELBODEN    

Stefan Lauber Jolanda Lauber 
Obmann Gemeindeschreiberin    

Auflagezeugnis  

Dieser Gebührentarif wurde vom 25. November bis 29. Dezember 2014 in der Ge-
meindeschreiberei öffentlich aufgelegt. Die Auflage wurde im Frutiger Anzeiger Nr. 
48 vom 25. November 2014 bekannt gemacht.  

Adelboden, 20. Januar 2015 Gemeindeschreiberei Adelboden    

Jolanda Lauber  
Gemeindeschreiberin  


